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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice mezifiremního mentoringu, jeho teoretickému

vymezení a konkrétnímu využití v praxi určité společnosti. Cílem práce je definovat

mezifiremní mentoring, jakožto novou formu firemního vzdělávání, podrobně jej

analyzovat a zhodnotit jeho přínos do konkrétní firmy. V teoretické části jsou s pomocí

SWOT analýzy nalezeny jeho silné/slabé stránky a možné příležitosti či hrozby.

Zhodnocení mezifiremního mentoringu staví na základě rozhovorů s mentory, mentees a

v neposlední řadě s nadřízenými jednotlivých mentees. Tyto polostrukturované rozhovory

jsou zaměřeny na zjištění silných/slabých stránek a příležitostí/hrozeb mezifiremního

mentoringu, čili i praktická část využívá SWOT analýzy. Výstupem práce je závěrečné

shrnutí a vlastní návrhy na zlepšení. Výsledky práce mohou pomoci těm firmám, které

hledají nové způsoby pro rozvoj svých zaměstnanců, či které váhají se mezifiremního

mentoringu zúčastnit.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vzdělávání, rozvoj, mezifiremní, mentoring, mentor, mentee, HR, koordinátor, firemní

kultura, etický kodex

ABSTRACT

The diploma thesis is dedicated to the intercompany mentoring issue, its thorough

description and specific practical application in the company. The objectives are to define

the intercompany mentoring as a new form of corporate learning, to analyze it in detail and

to assess its benefits to the certain company. Its strengths / weaknesses and the possible

opportunities and threats are found in the theoretical part via SWOT analysis. The

assessment of intercompany mentoring is based on the interviews with mentors, mentees

and last but not least with mentees’ superiors. These semi-structured interviews are

focused on finding of the strengths / weaknesses and the opportunities or threats. It means

that the SWOT analysis is used also in the practical part of the thesis. The output of the

thesis is the final resume and my personal improvement proposals. The results of the thesis

can help those companies that are looking for new ways to develop their employees or

which are hesitating to participate in the intercompany mentoring.
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1 Úvod

Mezifiremní mentoring – pojem, který se prosazuje až v posledních několika málo letech, ve

skutečnosti představuje velmi zajímavou a ojedinělou možnost rozvoje mnohých zaměstnanců

firem. Že jste se s ním možná dosud nikdy nesetkali, dokazuje pouhý fakt, že tento způsob

rozvoje teprve postupně proniká mezi odborníky zabývající se andragogikou, přesněji pak

manažery či specialisty firemního vzdělávání a rozvoje. V současné době se v České

republice mělo možnost s touto zkušeností seznámit pouze několik desítek osob, nicméně

obliba mezifiremního mentoringu stále roste a zaměstnanců toužících se do rozvojového

programu zapojit je stále více.

Cílem práce je definovat mezifiremní mentoring, jakožto novou formu firemního vzdělávání,

podrobně jej analyzovat a zhodnotit jeho přínos do konkrétní firmy. Tento cíl lze pak dále

rozdělit na cíle dílčí dle konkrétních částí diplomové práce. Teoretická část směřuje

k podrobnému vymezení pojmu mezifiremního mentoringu počínaje zasazením do kontextu

mentoringu jako takového, přes jeho analýzu či implementaci do konkrétní společnosti a

etickým kodexem konče. Praktická část si dává za cíl zhodnotit negativa a kvality (neboli

slabé a silné stránky) mezifiremního mentoringu či naopak jeho hrozby a příležitosti ke

zlepšení na příkladu konkrétních zaměstnanců jedné společnosti.

Samozřejmostí je, že praxe staví na teorii a ani v tomto případě tomu není jinak. Následující

text je věnován mimo jiné jednotlivým účastníkům této formy rozvoje a jejich rolím, kdy si

pak lépe uvědomujeme, jednak kdo do celého mezifiremního mentoringu vstupuje a jednak

kdo je za co zodpovědný. Ještě více k lepšímu pochopení poslouží kapitola zaměřující se na

to, jak vypadá jeho proces. Možná právě to je část práce, kde je možné nejlépe pochopit, jak

vlastně celá tato rozvojová aktivita funguje. V neposlední řadě, pro dokreslení kompletní

představy slouží kapitola zabývající se implementací mezifiremního mentoringu do

společnosti.

Ve druhé části práce se dostávám k jednotlivým rozhovorům s několika tzv. přímými a

nepřímými účastníky, kteří již mají s touto rozvojovou aktivitou osobní zkušenosti. Následně

na základě zjištěných názorů je pak možné celý mezifiremní mentoring vyhodnotit a přinést

další podněty, které tuto formu rozvoje ještě zdokonalí. Tímto se dostávám k výstupům celé

diplomové práce, kterými jsou právě závěrečné shrnutí a vlastní návrhy na zlepšení, což může

být nápomocné například těm společnostem, které již do firemního vzdělávání mezifiremní

mentoring zahrnuly, anebo naopak těm, které o tom zatím pouze uvažují.

2 Teoretická část práce

Jak bylo již zmíněno v úvodu, mezifiremní mentoring je dosud téměř neznámým termínem,

přesto se o něm již něco málo dočteme jak v lokální, české odborné literatuře, tak v té

zahraniční. Nicméně si troufám tvrdit, že tato diplomová práce se stává prvním komplexněji

pojatým textem k tomuto tématu, který nejen, že vymezuje a popisuje mezifiremní mentoring,

ale také se k němu staví prakticky a zhodnocuje, jaké jsou jeho kvality, přínos či naopak

negativa a příležitosti ke zlepšení.

Pravdou je, že již nyní jsou takzvaně položeny základy mezifiremního mentoringu, a to díky

pár jedincům, kteří svojí angažovaností reálně rozhýbali tuto formu rozvoje a mají s ní již

nemalé zkušenosti. Jedná se o skupinu s názvem Together to Grow, která již od roku 2013

postupně rozšiřuje pole své působnosti – každý rok se účastní více firem s větším počtem

účastníků a současně má i několik stálých mentorů, kteří jsou touto iniciativou nadšeni a

aktivně ji podporují. Z toho vyplývá, že vzhledem ke značné empirii několika málo lidí a

naopak slabé soustavě poznatků, staví diplomová práce zejména na části empirické, nikoli

teoretické. Počínaje kapitolou týkající se definice mentoringu jako takového a konče textem

věnovaným jeho přínosu, je téma mezifiremního mentoringu popsáno zejména na základě

několika málo českých autorů a dále pak cizojazyčné literatury.

Cílem teoretické části práce je zejména definovat mezifiremní mentoring, jakožto novou

formu firemního vzdělávání a podrobně jej analyzovat. Toto vymezení pak poslouží jako

základ pro empirickou část práce, kde se zaměřím na to, abych zjistila, jak je implementace

mezifiremního mentoringu vnímána přímo konkrétními účastníky a jak ji hodnotí.

2.1 Definice mentoringu

Nejprve je vhodné se na tomto místě seznámit s mentoringem samotným a až následně s jeho

formami, mezi které mezifiremní mentoring nepochybně patří.

Původ samotného mentoringu sahá do velmi vzdálené historie. Již v Homérově Odyssee padla

první zmínka o Mentorovi. Byl to muž, který měl dohlížet, opatrovat a vychovávat

Telemacha, syna Odysseova, v dobách, kdy on sám byl na cestách. Následně se Mentorovo

jméno ujalo a dodnes je přeneseně používáno v souvislosti s vedením či opatrování druhých.

(Lošťáková, 2015)

Faktem je, že všechny definice mentoringu jsou si velmi podobné, přestože jich existuje

opravdu velké množství. Pro účely a téma této diplomové práce vycházím jednak z

Armstrongova vymezení, a sice „Mentoring je proces používající speciálně vybraných a

školených jedinců, kteří vedou pracovníka a poskytují pragmatické rady a soustavnou

podporu, čímž pomáhají při vzdělávání a rozvoji pracovníka nebo pracovníků, kteří jsou jim

přiděleni“. (Armstrong, 2007, s. 469) Dále práce staví ještě na další publikaci, která uvádí, že

„Mentorink je vztah mezi dvěma lidmi, jejichž cílem je profesionální rozvoj. Mentor je

obvykle zkušená osobnost, která sdílí vědomosti, zkušenosti a rady s méně zkušenou osobou –

učněm“. (Petrášová, Prausová, Štěpánek, 2014, s. 31)

Každá z uvedených definic má svá specifika. Armstrong upozorňuje na výběr a proškolení

jedinců, publikace českých autorů pak vyzdvihuje vztah dvou lidí. Společné mají dvě věci.

První je bezpochyby cíl mentoringu, kterým je rozvoj pracovníků, a druhým společným

znakem je poskytování či sdílení rad. Co se však nyní nabízí, je vytvoření vlastní definice pro


[…]


nadřízeným nějakou roli a zároveň jim dostatečně vysvětlili pozitiva tohoto programu. Jejich

role by mohla být například taková, že budou své svěřence zejména motivovat a projevovat o

jejich iniciativu zájem tím, že budou dávat najevo svoji otevřenost k diskuzi, pokud by

mentee chtěl nějaké poznatky z mentoringových setkání s ním prodiskutovat.

Spolupráce mentorů s nadřízenými mentees

Účelem by bylo doplnění zpětné vazby ze strany nadřízeného. Tato spolupráce by však měla

fungovat ještě před zahájením jednotlivých (pracovních) schůzek mentora se svým menteem a

současně po první (seznamovací) schůzce. Cílem by bylo, aby mentor nejprve zjistil (na první

seznamovací schůzce) od menteeho, jaká jsou jeho očekávání a co bude předmětem jejich

následujících setkání. Poté by se mentor ještě potkal s jeho nadřízeným, který by mentorovi

poskytl zpětnou vazbu na svého podřízeného. Mentor by tak mohl získat zajímavé informace,

které by mohly významně ovlivnit následující rozvoj. Důvod, proč bych nedoporučila

setkávání mentora a nadřízeného dále v průběhu samotného mentoringu je ten, že by mohl být

poměrně snadno porušen etický kodex, konkrétně důvěrnost informací.

Rozvoj mentorů

Nápad zasílat mentorům v průběhu mentoringu například nějaké inspirativní články, či jim

nabízet individuální odborné konzultace mi připadá jako velmi dobrý nápad. Využít toho

mohou ti mentoři, kteří s mentorováním například začínají, anebo například i ti, kteří o to

zkrátka projeví zájem. Zodpovědnost za tuto formu rozvoje mentorů by pak měl mít

organizátor.

Kritéria výběru mentees do mezifiremního mentoringu

Prakticky nejdůležitější podmínkou, aby mezifiremní mentoring dobře fungoval, je

motivovanost mentees. Z toho důvodu bych se na to zaměřila již během nominace mentees do

programu. Jak je možné ověřit, že motivace je dostatečná? Bohužel ne zcela snadno. Jedním

z ukazatelů, že dotyčný je motivován, je přihlášení se do programu z vlastní iniciativy. Dalším

ukazatelem by mohl být jeho dosavadní zájem o seberozvoj. Pokud se dosud účastnil i

několika jiných rozvojových aktivit a má zájem se dále posouvat, je to jistě dalším znakem, že

by se mohlo jednat o motivovaného menteeho.

Věřím, že se jedná o návrhy, které by se daly bez větších problémů zrealizovat, a současně by

mohly celý mezifiremní mentoring ještě více zatraktivnit. Další identifikované příležitosti ke

zlepšení, jako jsou například četnost networkingových aktivit či větší propagace do firem,

bych nechala na zvážení koordinátorů, zdali je vhodné je také do mezifiremního mentoringu

zakomponovat.

4 Závěr

Diplomová práce na téma mezifiremní mentoring měla za cíl tuto formu rozvoje definovat,

podrobně ji analyzovat a zhodnotit její přínos do konkrétní firmy. Takto nastavený cíl

vyplýval zejména z toho důvodu, že se jedná (nebo možná jednalo) o dosud nepříliš známou

rozvojovou aktivitu, která má dle mého názoru velký potenciál a mohla by se stát novým

trendem ve firemním vzdělávání.

Teoretická část se soustředila na dílčí cíl, a sice definování a analyzování mezifiremního

mentoringu. Nejprve jsem jej zasadila do kontextu mentoringu jako takového, kde jsem jej

uvedla jako jednu z mnoha forem mentoringu. Dále jsem se vcelku důkladně věnovala jeho

analyzování, které bylo založeno na SWOT analýze. Tudíž jsem z obdobné literatury

načerpala, jaké jsou jeho silné a slabé stránky, a také jaké jsou jeho příležitosti ke zlepšení či

dokonce hrozby, kterým bychom se měli v praxi dále vyhýbat. Přestože díky této analýze je

možné si na mezifiremní mentoring udělat nějaký názor, nestačí to však k tomu, aby i laický

čtenář důkladně pochopil, o čem vlastně tato forma rozvoje je a jak vlastně probíhá. Z toho

důvodu jsem dále do teoretické části zahrnula kapitoly zabývající se procesem, vymezením

rolí jednotlivých účastníků, implementací do firemního vzdělávání či etikou. Věřím, že díky

tak důkladnému popisu byl cíl definovat a analyzovat mezifiremní mentoring beze zbytku

naplněn.

Praktická část měla tuto formu rozvoje zhodnotit a zjistit, jaký má přínos konkrétní

společnosti. Za tímto účelem jsem vycházela z teorie a použila jsem totožný rámec SWOT

analýzy, abych mohla i porovnat co říká odborná literatura a co praxe. Výsledkem byla pak

ucelená analýza obsahující názory tří skupin oslovených (přímých i nepřímých) účastníků,

které se v několika ohledech s teorií shodovali. Co se však týká přínosu konkrétní firmě, tak

tím je jednoznačně možnost nahlédnout do jiné firemní kultury a inspirovat se v prostředí,

které není nijak zatížené interním pohledem. Navíc je tento mezifiremní rozměr současně

důvod, proč jej účastníci hodnotí jako přínosný jak pro vlastní osobu, tak pro firmu. Jinými

slovy i cíl této části diplomové práce byl splněn.

Závěrem bych ráda zmínila, že nejen že cíl práce byl dosažen, ale současně jsem přinesla dle

mého názoru zajímavý výstup práce v podobě návrhu, co by měli koordinátoři zvážit a do

organizace mezifiremního mentoringu zakomponovat. Věřím, že by tato diplomová práce

tudíž mohla být sama přínosná do praxe. Za velký úspěch by se pak případně dalo považovat,

kdyby některý z těchto návrhů některá firma do programu zakomponovala.
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