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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné
A1 Jazyková úroveň x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015) x

B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
F3 Adresné vyjádření o využití práce x
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji
studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
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Klady práce:

➢ Nové, neotřelé téma.
➢ Dobře stanovený cíl.
➢ Kvalitně udělaná teoretická část práce.
➢ Využití zahraničních zdrojů, pečlivé a správné odkazování.
➢ Korespondence teoretické a empirické části práce.
➢ Dobře zvolená metodologie empirické části, zajímavé využití SWOT analýzy,

komplexně provedené šetření z různých úhlů pohledu.

Mezi klady práce řadím také to, že autorka pracovala zcela samostatně.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ Chybí zdůraznění vazby tématu obecněji na oblast řízení vzdělávání.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 19.4.2016.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management
vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Autorka u obhajoby propojí téma své práce s tématem managementu vzdělávání.
2. Autorka uvede doporučení na obecnější úrovni, tedy doporučení pro využití/nevyužití

mezifiremního mentoringu v organizacích různého typu.

V Praze dne 10.5.2016

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.